S. MI D. N.

D. CLEMENTIS PP. VIII.
C O N S T I T U T I O

Super viuendi modo Fratrum Ordinis Sancti
Francisci de strictiori obseruantia, Refor-
matorum nuncupatorum.

Cum declaratione, ampliatione, & confirmatione Literarum
Clementis VII. & Gregorij XIII. Summorum Pon-
tificum, in fauorem eoruadem Fratrum Reforma-
torum, Annis superioribus, vc3 MDXXXII.
& M. D L X X I X. æditarum.

*In Italia primùm promulgata, & deinde ad Regnum Francia,
ac postmodum ad Provincias Belgicas extensa.*

ROMAE, Ex Typographia Cameræ Apostolicae M.DCIII.

III. V. 100. 75. 105. (M. A. 12) - AT
O. A. T. 7. 10. 10. 10.

100. 100. 100. 100. 100. 100. 100. 100.

100. 100. 100. 100. 100. 100. 100. 100.

100. 100. 100. 100. 100. 100. 100. 100.

100. 100. 100. 100. 100. 100. 100. 100.

100. 100. 100. 100. 100. 100. 100. 100.

CLEMENS PAPA VIII.

AD PERPETVAM REI MEMORIAM.

PRIMO iniuncti nobis apostolici munera ratione de statu Religiosorum quorumcunque, qui sub voluntariis paupertatis habitu militantes, in humilitatis spiritu Deo vota reddentes satagunt, paterna charitate solliciti, constitutiones, & ordinationes Summorum Pontificum, ad eorum prosperum regimen, & gubernium prudè factas; nonnullis mutatis, sicut adiecit pro locorum, & temporum qualitate libenter confirmamus, prout in Domino salubriter conspicimus, expedire. Dudum siquidem à fel. rec. Gregorio Papa XIII. Prædecessore nostro emanarunt literæ tenoris subsequentis videlicet.

Gregorius Papa XIII. Ad perpetuam rei memoriam. Cū Gregorius
Papa XIII, illius vicem meritè minimè suffragantibus geramus in terris, qui pacem terris intulit charitatemq; ad inuicem præ ceteris omnibus eius fidelibus præcipit, officij nostri debitam prosequimur actionem; si Regularium personarum, quæ relicto seculo, sub suaui voluntaria paupertatis iugo, Dei obsequio se dedicarunt, pro commissio Nobis officio, concordie, ac quieti consulere cupientes, pacem & charitatem inter ipsos inducere, inductamq; confouere, & quæ ijs contraria sunt falce vigilantiæ Pastoralis ad radicem posita, prout rerum, & temporum qualitas requirit quantum nobis ex alto conceditur totis viribus curamus: Sanè licet aliàs per fel. rec. Clementem VII. Prædecessorem nostrum multa ad quietum, & tranquillum statum pertinientia dilectorum filiorum professorum Ordinis fratrum, minorum Sancti Francisci de strictiori obseruantia Reformatorum nuncupatorum, ut qui Regulam ipsam Beati Francisci purè, & plenè iuxta illius literam, & declaratio nes Nicolai III. ac Clementis V. Romanorum Pontificum

Prædecessorum nostrorum, vt veri Beati Francisci filij, & alumni obseruare contendant, ædita & statuta fuerint, vt in literis eiusdem Clementis VII. sub Datum Romæ apud Sanctum Petrum x v j. Kal. Decembris Pontificatus sui Anno Nono, latius continetur. Nihilominus quidam ex Reformatis supradictis Nobis detulerunt, quod ipsis Reformatis, quamplures perturbationes, damnaq; non media-
crica à dilectis filijs fratribus Minoribus de obseruantia,
nuncupatis, sub quibusdam prætextibus, etiam contra di-
ctarum literarum Clementis V I I. formam, inferebantur:
Nos igitur eorumdem fratrum Reformatorum nuncupato-
rum quieti & indemnitati, eiusdemq; ordinis prosperitati,
ac propagationi consulere volentes, venerabilibus fratri-
bus nostris S. R. E. Cardinalibus super causis Episcopo-
rum, & Regularium deputatis, atq; etiam eiusdem Ordinis
Protectori causam huiusmodi audiendam, & cognoscen-
dam commisisimus. Qui re mature discussa, necnon quo-
rum interest, aut intererat partibus auditis, literisq;
Clementis V I I. prædictis plenè consideratis, Nobis retu-
lerunt, quæ Reformationem huiusmodi magis prosperè di-
rigere visa sunt. Quare de eorundem Cardinalium consi-
lio, literis Clementis V I I. prædictis addenda quædam
decreuimus. Itaq; volumus, & Apostolica auctoritate sta-
tuimus, & ordinamus, vt Nouitij Reformatorum præsen-
tes, & futuri annum continuum inter dictos Reformatos
agant ad deliberandum, an inter Reformatos predictos per-
manere velint, à die ingressus in custodias, scù loca Re-
formatorum, si verò in familia fratrum de obseruantia pro-
fessionem emiserint, & ad Reformatos de strictiori obser-
uantia transierint, vel in futurum transfire voluerint: ha-
beant itidem annum continuum à die ingressus, ad deli-
berandum, an remanere in hac strictiori obseruantia vo-
luerint. Post præsentium autem nostrarum publicatio-
nem, & dictum annum completum, declaramus, prædi-
ctos Professos extrà Reformatos haberi, vt Professos inter
custodias

Nouitij Re-
formatoru .

Professi in
familia ad
Reformatos
transeuntes.

custodias Reformatorum , nec ipsoſ (ſicut , nec alioſ inter
eaſdem custodias Professoſ) ab ijs ſine ſpeciali Apoſtolię
Sediſ licentia , recedere poſſe ſine Apoſtaſie nota , quo e-
tiam anno peracto , tam Nouitios in Custodijs expreſſe
Professoſ , quām Professoſ in familiā , & in Custodijs an-
num continuum agentes , volumuſ ad plenam , & puram Ad puram,
regulae Sancti Franciſci obſeruantiam iuxta ipſiuſ literam , & plenam li-
ac Nicolai III . & Clementis V . Romanoruſ Pontifi- teram.
cum declaracioneſ , & Clementis VII . literas prädictaſ Habentur in
teneſi , nec ab ea Reformatoruſq; ipſorum obedientia 6. de verb.
recedere , minusq; à Reformatiſ ipſiſ expelli valeant , ni- ſigniſ. capi.
ſi incorrigibileſ iuxta antiqua eoruſ instituta haſtenus exit. et in.
obſeruata , & niſi qui ad Capuccinoſ tranſeundi licentiaſ clem. eo. tie.
in ſcriptiſ iuxta Pauli III . & Iulij III . literaſ à proprio cap. exiui.
Custode obtinuerint . Liberum verò ſit eidem Custodi ,
etiam nullo Miniftri Prouincialiſ , vel alioruſ ſuorū Nouitij re-
Prælatoruſ habitu , vel requiſito conſenſu , vel licentia , cipiendi.
nulloq; cum eiſdem verbo facto , per ſe , vel aliū , iuxta
Tridentini Conciliū formam , atq; ordinis conſuetudinem ,
Nouitioſ , necon & fratreſ ordinis prädicti de obſeruan- Fratres cu-
tia , tam proprieſ , quām aliena Prouincia Reformandoſ iuſcunque
ad ordinem , & profiſſionem , & reformationem pro ſua Prouincię
Custodia abſque uero penitus impediſto , (de conſilio admittere.
tamen , & conſenſu fratreſ illiuſ loci , pro quo recipiu- Loca alia.
tur) admittere . Teneantur autem Minister Prouincia- alſignare te
liſ , vel illo abſente Præſidens Capituli , vel Congregatio- neantur Mi-
niſter Pro-
neſtoreſ in Capituliuſ , & Congregationib⁹ uincialis ,
Prouincialib⁹ quando familiæ mutari ſolent , ad petitio- vel Præſide-
nem diectoruſ Reformatoruſ , alia etiam Prouincia loca Capituli
ſiuſ Monasteria alijs Reformatoruſ lociſ , quantum fieri Prouincia-
poterit contigua , vel commoda iuxta eiudem Clementis lis.
VII . literaſ dare , & alſignare , & priorib⁹ eoruſ lociſ
addere ; nec fratreſ Reformatoruſ paucitatē , dum-
modo ad decem fratreſ recipiendoſ , ſint idonea , vel bre-
ui tempore in ea illoſ introduci poſſe sperandum ſit , nec
aliam

Generalis
Turisdic^{tio}.

aliam quampliam excusationem quominus id faciant, obij-
cere possint. Generalis Minister dictorum fratrum de ob-
seruantia tantum, minimè autem Prouincialis, siue alij
dictorum fratrum de obseruantia Prælati, aut Commissa-
rij in dictos fratres Reformatos, siue illorum Custodias iu-
risdictionem, visitandiq; & corrigendi facultatem, siue
per seipsum, siue per eiusdem ordinis etiam alienæ Custo-
diæ Réformatos ipsos habeat; minimè tamen possit ali-
quem ad Prælationem, vel officia etiam in Custodia pro-
mouere, aut correctionis, vel quoquis prætextu, statutis,
censuris, casibus, reseruationibus proprijs, vel ordinis,
Reformatos subiugare, aut Custodiæ Custodis, vel fratrum
Reformatorum respectiuè potestatem, facultatem, im-
munitatem, concessiones, gratias, statuta, & pacem que-
uis prætextu, modo, & quæsito colore, directe, vel indi-
recte, nullare, suspendere, arctare, alterare, immuta-
re, impedire, contrafacere, aut inquietare, nec etiam
de propria eorum custodia, domibusq; & locis, (nisi pro-

Etiam ad a⁷ aliarum custodiarum dicta visitatione) dictos Reformatos,
lia loca, ip-
fiusmet Cu-
stodiæ non
transmutan-
vel illorum aliquem amouere, extrahere, mittere, vel
transferre, nec illos ad quascunque alias partes, Prouin-
cias, vel Custodias, & alia propriæ ipforummet Custo-
diæ, loca, etiam sub specie Prædicationis mittere, collo-
care, vel retinere, nisi prout in singularum Custodiarum.

Capitulis, vel ab ipso Custode fuerit ordinatum, locaq;
Monialium
Confessores
huiusmodi, eisdem Reformatis fuerint assignata, &
multo minus ad Reformationem, vel custodiarum loca,
Non Refor-
mati ad con-
uiendum
retineri non
possunt.
non Reformatos, etiam Nouitios, vel Monialium Con-
fessores, aut alios quoscunque etiam Reformandos à Re-
formatis non receptos, mittere, aut in eisdem collocare,
vel retinere. Nec etiam Reformati ipsi aliquem prædi-
ctorum non reformatum recipere, vel ad conuiendum,

Lectores nō
Reformati
inter Refor-
matos stare
possunt.
siue de familia in eorum locis retinere, vlo modò, possint,
exceptis Lectoribus à Prælato ipsorum licentiatis propriæ
Custodiæ necessarijs. Qui tamen in custodia vocem acti-
uam,

uam , vel passiuam habere non possint , sed illa ad Reformatoꝝ tantum in Custodia pertineat , exceptis quoque opportunis Prædicatoribus similiter licentiatis , vel impe tratis , & hæc pro tempore tantum necessitatis , sed sine consensu Custodis inscriptis non possint , quicunque di eti ordinis Prælati , fratres non Reformatos in Auditorijs ad ipsorum locorum confines , iuxta morem Ordinis , per tinentibus , ad prædicandum , nec in eisdem confinibus quoscunque fratres ad eleemosynas colligendas , destina re . Pro necessarijs autem negocijs , & alijs piis causis possint Custodes ad quæcunque ordinis , & aliorum loca , etiam extrâ Reformatorum Custodias , maximè ad Se dem Apostolicam , & ad totius ordinis Protectorem , & pro Prædicatione ire , ac fratres suos mittere , sed causa manendi de familia in locis ordinis extrâ Reformatos pro studio , vel alia causa , nullo , modo Custodes , vel Custodiæ mittere , vel licentiam dare , nec fratres ire , vel manere , nec Prælati ordinis eos recipere , vel retinere pos sint . Capitula Custodialia singulis annis in proprijs Custodiæ locis distinc tè , & non extrâ Custodiæ per Reformatos quando ; & vbi per proprium Custodem , vel Custodiæ fuerit constitutum , fiant . Eant tamen & ipsi Reformati ad Capitula etiam Prouincialia , vt in di etis literis Clementis VII . statuitur , & in illis vocem non aeti uam tantum , sed etiam passiuam posthac , habeant . Hu iusmodi autem Custodiarum Capitulis solùs Custos , qui erit pro tempore , vel eo decedente Commissarius Custodiæ , vel ipse Generalis Minister si personaliter tantum interesse voluerit præsidere , posthac valeat , In ijs autem Capitulis vnaquaque Reformatorum custodia , plenam , & absolutam habeat potestatem , quæcunque statuta , & ordinationes , dummodo contra Deum , animam , & Regulam , ac decreta Concilij Tridentini , non sint , iuxta literas Clementis Septimi prædictas condendi , & statuen di , nec in eo per Ministros Generales , vel Prouinciales ,

Prædicato res non re formati .

Custodes ex tra Prouinciam mitte re potest maxime ad Se dem Apo stolicam .

Capitula custodialia singulis an nis fiant .

Facultas co dendisti atu ra .

vel

vel eorum Commissarios , aut alios dicti ordinis Prælatos
quomodolibet, impediri valeat . Electione Custodum per
Reformatos ad triennium facta , Custodes per se , vel per
literas in signum humilitatis , confirmationem tantum .
infra mensem petere teneantur à Ministro Prouinciali
quandocunque statim facto exhibendam . Possint au-
tem Custodes , etiam dum expectatur , & antequam petar-
tur confirmatio prædicta , cum plena auctoritate liberè
officio suo fungi , quod si confirmationem huiusmodi in-
tra tres dies non obtinuerint , à Sedé Apostolica , ipso fa-

Guardiani
electi à Cu-
stode, non
egent mini-
stri confir-
matione.

etio tenore præsentem , confirmati censeantur . Guardia-
ni verò in Capitulis electi , vel à Custodibus instituti , a
Ministro , vel alio quopiam , confirmari deinceps non
egeant , sed eorum institutio , in Capitalis , vel extrà , ab
ipsis Custodibus facta , sufficiat ; Custos pro tempore ele-
ctus , vel eligendus , in suo officio à prima electione conti-

Custodes nuerit ad triennium , videlicet , usque ad Capitulum custo-
diale , siue citra , siue ultra triennium fiat , absque eo quod
singulis annis rursus , eligatur . Custodis autem Successo-
ris electio à Custode Prædecessore , Guardianis , & Discre-
tis locorum Custodiaz , fiat . Si tamen etiam intra trien-
nium , in singulis annualibus Capitulis , vniuersitati electo-
rum , videretur Custodem minimè idoneum esse , & vni-
uersitati Reformatorum non utilem : alium sibi Custodem
ex Regulæ ipsius præscripto , eligere possint , & teneantur .
Ipso autem Custode decadente , aliùs Custos extra Capi-
tulum posthac , non eligatur , sed aliquis erit Custodiæ
Commissarius usque ad proximum Capitulum Custodia-

Custos non le ; prout Reformati in suis Capitulis ordinauerint . Po-
eligatur ex-
tra Capitu-
lum.

Potestas Cu-
stodis.

testatem verò eandem habeant singuli Custodes , in suas
Custodias , & fratres quam Ministri Prouinciales in suas
Prouincias , & fratres habent , tam ex vigore regulæ ,
quam ex Romanorum Pontificum concessis gratijs , dum-
modo huiusmodi strictiori obseruantæ Reformatorum
non sint contraria ; Præsertim verò Custodes possint loca-
ipsa ,